
 

 
 

CITTA’ DI STRESA 
(Provincia del Verbano-Cusio-Ossola) 

SERVIZIO SEGRETERIA E AFFARI GENERALI 

____________________________________________________________ 

N. 1104 R.G. del 28/12/2020 
 

DETERMINA N.   66 in data 28/12/2020 
 
Oggetto:  
DECRETO LEGISLATIVO 18/08/2000, N. 267, E S.M.I., ARTICOLO 80. 
IMPEGNO DI SPESA PER ONERI PERMESSI RETRIBUITI ASSESSORE 
COMUNALE SIGNORA CARLA GASPARRO - OTTOBRE/DICEMBRE 
2020.           

 
Il giorno 28 dicembre 2020 

 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

VISTO il D. Lgs. 18.08.2000, n. 267, e s.m.i., nonché il D. Lgs. 
30.03.2001, n. 165, e s.m.i.; 

VISTO lo Statuto Comunale; 
VISTO il Decreto del Sindaco N. 376 del 23/09/2020, con cui la 

sottoscritta è stata nominata Responsabile dei Servizi Segreteria, Turismo-
Cultura-Sport, Politiche Giovanili e Tempo Libero e Politiche Sociali;  

VISTO l’ articolo 9 del D.L. n. 78/2009; 
VISTO il decreto legislativo 18 agosto 2000 n. 267 “Testo unico delle 

leggi sull’ordinamento degli enti locali” ed in particolare: 
- l’articolo 107 che assegna ai dirigenti la competenza in materia di 
gestione, ivi compresa l’assunzione di impegni di spesa;  
- l’articolo 151 comma 4 sull’esecutività delle determinazioni che 
comportano impegni di spesa; 
-  gli articoli 183 e 191 che disciplinano l’assunzione di impegni di spesa; 
-  l’articolo 192 che prescrive la necessità di adottare apposita 
determinazione a contrattare, per definire il fine, l’oggetto, la forma e le 
clausole ritenute essenziali del contratto che si intende stipulare, le 
modalità di scelta del contraente e le ragioni che ne sono alla base; 
 
PREMESSO che in data 20/21 settembre u.s. si sono svolte le 
consultazioni amministrative per l’elezione del Sindaco e del Consiglio 
Comunale; 
 
RICHIAMATO il Capo IV del T.U. EE.LL. di cui al D. Lgs. 18/08/2000, N. 
267, e s.m.i. che disciplina lo status giuridico ed economico degli 
Amministratori Locali; 
 



PRESO ATTO che l’articolo 80 del T.U. EE.LL. prevede che gli oneri per i 
permessi retribuiti di lavoratori dipendenti da privati o da enti pubblici 
economici sono a carico dell’ente presso il quale gli stessi lavoratori 
esercitano le funzioni pubbliche di cui all’articolo 79 T.U. EE.LL.; 
 
EVIDENZIATO che nell’attuale Giunta (rif.to decreto sindacale N. 389 del 
25/09/2020) risulta nominata la sig.ra Carla GASPARRO, lavoratrice 
dipendente della ditta Tree S.R.L., non collocata in aspettativa non 
retribuita, che ha comunicato di fruire dei permessi previsti dall’articolo 79 
del T.U. EE.LL. (prot. N. 16181 del 29/10/2020); 
 
RITENUTO pertanto necessario provvedere all’assunzione dell’impegno di 
spesa relativo agli oneri per i permessi di cui sopra, relativamente al 
periodo ottobre-dicembre 2020, presuntivamente stimati in € 1.650,00.=; 
 
DATO ATTO che si provvederà alla liquidazione ed al pagamento di quanto 
sopra previa presentazione da parte della ditta Tree S.R.L. della relativa 
richiesta, con la quantificazione della somma sulla base dei permessi 
effettivamente fruiti dall’Assessore Gasparro; 
 
RICHIAMATE: 
 la deliberazione del Consiglio Comunale N. 53 del 30/10/2019, 
esecutiva, con cui è stato approvato il Documento Unico di 
Programmazione Semplificato D.U.P.S. 2020/2022; 
 la deliberazione del Consiglio Comunale N. 67 del 30/12/2019, 
immediatamente esecutiva, e s.m.i. con cui è stato approvato il Bilancio di 
previsione 2020/2022; 
 la deliberazione di Giunta Comunale n. 10 del 29.01.2020, 
immediatamente esecutiva, “Esame ed approvazione Piano esecutivo di 
Gestione (P.E.G.) 2020/2022” e s.m.i.; 
 
VISTO il Regolamento Comunale di Contabilità, approvato con 
deliberazione del Consiglio Comunale n. 4 del 31.01.2018; 
 
VERIFICATA la copertura finanziaria della spesa; 
DATO ATTO che ai sensi dell'art. 9 comma 1 lett a) punto 2 della Legge 3 
agosto 2009 n. 102, è stato preventivamente accertato che il programma 
dei pagamenti conseguenti alla presente determinazione è compatibile con 
i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica. 
 

D E T E R M I N A 
 
1.- LA PREMESSA che precede forma parte integrante e sostanziale del 
presente dispositivo e ne costituisce ampia motivazione ai sensi dell’art. 3 
della legge n. 241/1990 e successive modifiche ed integrazioni; 
 
2.- DI IMPEGNARE nei confronti della ditta Tree S.R.L. di Stresa la 
presunta spesa di € 1.650,00 a titolo di oneri per permessi retribuiti fruiti 
dalla propria dipendente sig.ra Carla GASPARRO nominata Assessore 
Comunale con decreto sindacale N. 389 del 25/09/2020, nel periodo 
ottobre-dicembre 2020; 
 
3.- DI IMPUTARE la suddetta spesa al capitolo 30/10/4 del P.E.G. 2020 in 
dotazione al Servizio Segreteria; 
 



4.- DI RISERVARSI, con successivo provvedimento, la liquidazione ed il 
pagamento di quanto sopra, previa presentazione di apposita richiesta da 
parte della ditta Tree S.R.L., sulla scorta dei permessi effettivamente fruiti 
dalla propria dipendente sig.ra Gasparro; 
 
5.- DI ATTESTARE la regolarità tecnica del presente provvedimento ai 
sensi dell’ articolo 147bis del D. Lgs. 18.08.2000, n. 267 e s.m.i. 
 
6.- DI DISPORRE ai sensi e per gli effetti del D.Lgs. 14.03.2013, N. 33, la 
pubblicazione del presente atto oltre che all’Albo Pretorio on line anche 
sull’apposito sito web del Comune “amministrazione trasparente” prevista 
quale condizione di efficacia del presente provvedimento.  

 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
Firmato digitalmente 

 (TEDESCHI NICOLETTA) 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

  
   
  


